沅江市道路交通安全委员会
沅道安〔2021〕5号
[image: L:\打印室共享\红头等\交警大队下边.jpg]

沅江市道路交通安全委员会
关于转发省道安委《进一步加强农村地区
“两站两员”建设的指导意见》的通知

各镇人民政府、街道办事处、中心，市道安委各成员单位：
现将湖南省道路交通安全委员会《进一步加强农村地区“两站两员”建设的指导意见》转发给你们，请结合实际，认真组织实施。

沅江市道路交通安全委员会
                                 2021年5月18日

沅江市道路交通安全委员会办公室        2021年5月18日印发

 (
湖南省道路交通安全委员会文件
)

[bookmark: SQ_DocCode]湘道安〔2021〕6号
 (
--------------------------
------
)

[bookmark: SQ_Text]关于印发《进一步加强农村地区
“两站两员”建设的指导意见》的通知

各市州道路交通安全委员会，省道路交通安全委员会各成员单位：
《进一步加强农村地区“两站两员”建设的指导意见》已经省道路交通安全委员会全体会议审议通过，现印发给你们，请结合实际贯彻执行。

湖南省道路交通安全委员会
2021年3月5日

进一步加强农村地区
“两站两员”建设的指导意见

为提升我省农村地区道路交通安全社会化治理水平，深入推进平安乡村建设，按照国家有关部委加强农村地区交通安全管理服务站、交通安全劝导站、交通安全管理员和交通安全劝导员（以下简称“两站两员”）建设的要求和《湖南省人民政府办公厅关于进一步加强农村道路交通安全工作的意见》精神，压实党委政府属地管理责任，落实农村道路交通安全包保责任制，实现农村地区“两站两员”配置标准化、运转实效化、保障多元化，特制定本意见。
一、“两站两员”配置标准
（一）交通安全管理服务站
1.各乡镇（街道）依托乡镇道安委建立交通安全管理服务站（以下简称交管站），名称统一为：××乡镇（街道）交通安全管理服务站。交管站在本级人民政府及上级道安委（办）的领导下开展农村道路交通安全管理工作。
2.交管站按照有办公场所、有办公设施、有交管装备、有工作制度的“四有”标准实行基本配置，有条件的可配置视频调度系统。
3.交管站站长原则上由分管负责人兼任，可视情邀请公安、交通、应急、农机等部门派员兼任副站长。交管站按照乡镇（街道）人口基数配置交通安全管理员（以下简称交管员），5万人以下的配置不少于1人；5-8万人的配置不少于3人（不少于2人专职）；8万人以上的配置不少于4人（不少于3人专职）。
（二）交通安全劝导站
1.各行政村（涉农社区）至少建立一个交通安全劝导站（以下简称劝导站），劝导站原则上设置在机动车通行较为集中的路段，具备条件的经交管站批准可设置多个劝导站。劝导站在交管站的指导下开展道路交通安全管理工作。
2.劝导站按照有固定场地、有交管装备、有工作制度的“三有”标准实行基本配置。有条件的可配置视频监控设备。
3.劝导站人员配置。劝导站站长原则上由行政村（涉农社区）支部书记或主任担任。每个劝导站不少于2名交通安全劝导员（以下简称劝导员），劝导员应当配置反光背心、红袖标、停车牌、工作包等随身装备，有条件的地方可配备喊话器、照相机等装备。
二、“两站两员”工作职责
（三）交通安全管理服务站主要职责
1.组织开展交通违法劝导、交通事故先期处置、隐患排查治理、基础信息采集、交通安全宣传等日常工作。
2.协助开展道路交通违法整治工作，定期召开交通安全工作例会，定期向乡镇政府（街道办事处）和有关职能部门报告交通安全工作，及时提出预防交通事故的意见和建议。
3.推广应用全国农村道路交通安全管理信息系统和“农交安”手机APP，建立健全交通安全管理工作台账。
4.建立健全交管员和劝导员考核管理等工作制度，组织开展“两站两员”教育培训工作。
5.具备条件的，可探索交通违法处理、保险及车驾管代办等业务。
（四）交通安全管理员工作职责
1.开展交通违法劝导工作。
2.开展隐患排查，及时将隐患报告相关职能部门。
3.参与交通事故的前期处置及事后调解工作。
4.开展道路交通安全宣传教育，提升辖区内交通参与者文明驾驶、文明出行的安全意识。
5.推广应用全国农村道路交通安全管理信息系统和“农交安”手机APP，建立工作台账，定期调度劝导站和劝导员工作情况。
（五）交通安全劝导站主要职责
1.组织劝导员开展交通违法劝导、交通事故先期处置、隐患排查治理、基础信息采集、交通安全宣传等日常工作。
2.协助开展道路交通违法整治工作。
3.应用全国农村道路交通安全管理信息系统和“农交安”手机APP，建立相关工作台账。
4.利用多种方式开展交通安全宣传教育。
（六）交通安全劝导员工作职责
1.落实交通安全劝导“七必上”，即重要节假日出行高峰时段必上，学生上放学高峰时段必上，赶集日高峰时段必上，群众早晚出行高峰时段必上，红白喜事出行时段必上，开展民俗活动时段必上，冰雪、暴雨、泥石流、道路塌方等恶劣天气时段必上。
2.排查道路交通安全隐患，加强日常巡查，发现隐患及时上报。
3.利用乡村“大喇叭”、微信群、发放宣传资料等方式开展交通安全宣传工作。
4.参与交通事故的前期处置及事后调解工作。
5.应用农村道路交通安全管理信息系统和“农交安”手机APP，完成基础信息采集和动态信息录入工作。
三、工作要求
（一）强化组织保障。各地要紧紧依靠党委政府，协同有力有序推进“两站两员”建设指导意见落地落实。要结合工作实际，及时制定出台农村道路交通安全管理“两站两员”建设指导意见的实施方案，进一步明确人员配置和工作职责等措施，尽快形成工作有人做、事情有人管、责任有人担的农村道路交通安全管理工作格局。
（二）强化经费保障。各地要积极争取党委政府支持，将“两站两员”建设所需经费纳入县、乡财政统筹安排，并实行专款专用。按照不低于“森林防火员”和“一村一辅警”的标准保障“两员”工资待遇。鼓励有条件的地方探索建立农村地区“两站两员”交通违法举报奖励、轻微交通违法先期取证、交通违法罚缴财政划拨等机制，多途径解决“两站两员”经费保障。
（三）强化力量保障。推进派出所管交通，深化“警保合作”，通过互聘和兼任等方式，推动“一村一辅警”、保险营业员、协保员等力量共同履职。交警中队和管交通的派出所要定期深入交管站、劝导站开展驻站执法，优先处理“两站两员”反馈的紧急警情。
（四）强化制度保障。建立健全“两站两员”日常考核及管理工作制度，加强对“两站两员”建设情况的监督和评估，争取将评价结果纳入绩效、综治等考核范畴，并与“两站两员”绩效挂钩。省市县三级道安委（办）要定期开展对“两站两员”建设与实体化运行督导检查，对工作推进不力的地方，要及时督促整改。

[bookmark: SQ_Acsr]

[bookmark: SQ_PrintDate] 湖南省道路交通安全委员会办公室            2021年3月8日印发

image1.jpeg